
МИНИСТЕРСТВО УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДЫШЕТОНЪЯ НО НАУКАЯ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

23. ЧА. 0 № 227
г. Ижевск

Об утверждении составов жюри, апелляционной комиссии, лаборантов и
инженеров для проведения регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников в Удмуртской Республике в 2024-2025 учебном
году

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников» приказываю:

1. Утвердить:
прилагаемые составы жюри регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников в Удмуртской Республике в 2024-2025 учебном году;
прилагаемый состав лаборантов и инженеров для проведения

практической части регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2024-2025 учебном году;

прилагаемый состав апелляционной комиссии регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников в Удмуртской Республике в 2024-2025
учебном году.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования и науки Удмуртской Республики
Т.В. Ворожцову.

7

С.М. Болотникова



УТВЕРЖДЕНО
Приказом Министерства

образования и науки
Удмуртской Республики
от Аки № и21/

Составы жюри регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников в Удмуртской Республике в 2024-2025 учебном году

Английский язык
Председатель жюри:

Буйнова Ольга Юрьевна — доцент кафедры теории языка, межкультурной
коммуникации и зарубежной литературы Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
филологических наук.
Заместитель председателя:

Параховская Светлана Владимировна — доцент кафедры теории языка,
межкультурной коммуникации и зарубежной литературы Института языка и
литературы федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный
университет», кандидат филологических наук.
Секретарь:

Широких Елена Александровна — доцент кафедры теории языка,
межкультурной коммуникации и зарубежной литературы Института языка и
литературы федерального государственного бюджетного образовательного
Учреждения высшего образования «Удмуртский — государственный
университет», кандидат филологических наук.
Члены жюри:

Голубкова Ольга Николаевна — доцент кафедры перевода и прикладной
лингвистики (английский и немецкий языки) Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
педагогических наук;

Злобина Ольга Николаевна — доцент кафедры перевода и прикладной
лингвистики (английский и немецкий языки) Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
педагогических наук;

Маханькова Наталья Владимировна — доцент кафедры теории языка,
межкультурной коммуникации и зарубежной литературы Института языка и
литературы федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный
университет», кандидат педагогических наук;

Панина Алена Николаевна — старший преподаватель кафедры перевода и



прикладной лингвистики (английский и немецкий языки) Института языка и
литературы федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный
университет».

Астрономия
Председатель жюри:

Вшивцев Александр Георгиевич — руководитель службы общество с
ограниченной ответственностью «Марксофт».
Заместитель председателя жюри:

Шагиев Рамиль Равильевич — педагог дополнительного образования
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования «Дворец детского (юношеского) творчества».
Секретарь:

Стерхова Марина Анатольевна — учитель физики муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-
технологический лицей № 24», кандидат физико-математических наук.
Члены жюри:

Гаязов Замфир Шариязданович — учитель физики муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 35 с углубленным изучением отдельных
предметов»;

Морар Габриела — старший преподаватель кафедры «Ракетная техника»
Машиностроительного факультета федерального государственного
бюджетного учреждения высшего образования «Ижевский государственный
технический университет имени М.Т. Калашникова», младший научный
сотрудник Института механики федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Удмуртский федеральный исследовательский центр
Уральского отделения Российской академии наук»;

Останина Наталья Владимировна — учитель физики муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №91 с углубленным изучением отдельных
предметов имени Надежды Курченко»;

Трубицына Наталья Геннадьевна — доцент кафедры разработки и
эксплуатации нефтяных и газовых месторождений им. В.И. Кудинова
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», к андидат
физико-математических наук.

Биология
Председатель жюри:

Веселкова Нелли Рафаиловна — доцент кафедры ботаники, зоологии и
биоэкологии Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат биологических наук.
Заместитель председателя жюри:

Загуменов Михаил Николаевич — доцент кафедры ботаники, зоологии и



биоэкологии Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат биологических наук.
Секретарь:

Колдомова Елена Андреевна — инженер кафедры ботаники, зоологии и
биоэкологии Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет».
Члены жюри:

Еромолаев Иван Владимирович — доцент кафедры ботаники, зоологии и
биоэкологи Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат биологических наук;

Зыкин Андрей Владимирович — доцент кафедры ботаники, зоологии и
биоэкологии Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат биологических наук;

Зыкина Наталья Григорьевна — доцент кафедры ботаники, зоологии и
биоэкологии Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат биологических наук;

Игнатьева Марина Михайловна — ассистент кафедры физиологии,
клеточной биологии и биотехнологий Института естественных наук
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет»;

Маградзе Елена Ильинична — старший преподаватель кафедры ботаники,
зоологии и биоэкологии Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;

Маркова Елена Михайловна — заведующий гербарием кафедры ботаники,
зоологии и биоэкологии Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;

Мокрушина Елена Анатольевна — доцент кафедры иммунологии и
клеточной биологии Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский — государственный университет», — доктор
биологических наук, кандидат биологических наук;

Пузырев Александр Николаевич — доцент кафедры ботаники, зоологии и
биоэкологии Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат биологических наук;

Черенков Иван Анатольевич — доцент кафедры физиологии, клеточной
биологии и биотехнологий Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
биологических наук;



Шунайлова Надежда Юрьевна — доцент кафедры физиологии, клеточной
биологии и биотехнологии Института естественных наук. федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
биологических наук.

География
Председатель жюри:

Кашин Алексей Александрович — директор Института естественных наук
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
географических наук.
Заместитель председателя жюри:

Лобыгин Алексей Николаевич — доцент кафедры географии, картографии
и  геоинформатики Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
педагогических наук. |
Секретарь:

Ситников Павел Юрьевич — старший преподаватель кафедры географии,
картографии и геоинформатики Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет».
Члены жюри:

Григорьев Иван Иванович — доцент кафедры географии, картографии и
геоинформатики Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат географических наук;

Кудрявцев Андрей Фёдорович — доцент кафедры географии, картографии
и  геоинформатики Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
географических наук;

Лекомцев Александр Леонидович — старший преподаватель кафедры
географии, картографии и геоинформатики института естественных наук
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет»;

Перевощиков Александр Анатольевич — доцент кафедры географии,
картографии и геоинформатики Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
географических наук; |

Пермяков Максим Александрович — ассистент кафедры географии,
картографии и геоинформатики Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет».



Информатика
Председатель жюри:

Тарасов Владимир Георгиевич — профессор кафедры «Программное
обеспечение» факультета «Информационные технологии» федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ижевский государственный технический университет имени М.Т.
Калашникова», кандидат технических наук.
Заместитель председателя жюри:

Зылев Илья Алексеевич — преподаватель Института непрерывного
профессионального образования федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Ижевский
государственный технический университет имени М.Т. Калашникова».
Секретарь:

Зылева Елена Анатольевна — старший преподаватель кафедры
«Программное обеспечение» факультета «Информационные технологии»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ижевский государственный технический университет
имени М.Т. Калашникова».
Члены жюри:

Гоголев Иван Андреевич — студент федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ижевский
государственный технический университет имени М.Т. Калашникова»;

Драчёв Олег Олегович — студент федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ижевский
государственный технический университет имени М.Т. Калашникова»;

Кисматов Константин Фёдорович — магистрант федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ижевский государственный технический университет имени М.Т.
Калашникова»;

Корепанов Александр Викторович — студент федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ижевский государственный технический университет имени М.Т.
Калашникова»;

Лыков Родион Александрович —  магистрант федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ижевский государственный технический университет имени М.Т.
Калашникова»;

Русских Анатолий Геннадьевич — доцент кафедры «Программное
обеспечение» факультета «Информационные технологии» федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ижевский государственный технический университет имени М.Т.
Калашникова», кандидат технических наук;

Юминов Артем Владимирович — ведущий инженер-программист кафедры
«Программное обеспечение» факультета «Информационные технологии»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения



высшего образования «Ижевский государственный технический университет
имени М.Т. Калашникова».

Искусство (мировая художественная культура)
Председатель жюри:

Николаева Надежда Анатольевна — заведующая кафедрой
изобразительного искусства и художественной культуры Института искусств и
дизайна Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский — государственный
университет», доцент, кандидат искусствоведения.
Заместитель председателя жюри:

Крысова Марина Федоровна -— заместитель директора по воспитательной
работе, учитель истории, права и МХК муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ижевский естественно-гуманитарный
лицей «Школа-30».
Секретарь:

Дзукаева Анна Владимировна — помощник директора по организации
учебного процесса Института искусств и дизайна Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;
Члены жюри:

Владимиркина Наталья Владимировна — — доцент кафедры
изобразительного искусства и художественной культуры Института искусств и
дизайна Федерального государственного бюджетного образовательного
Учреждения высшего образования «Удмуртский — государственный
университет», кандидат искусствоведения;

Зарипов Тимур Айдарович — ассистент кафедры изобразительного
искусства и художественной культуры Института искусств и дизайна
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет»;

Красильникова Галина Александровна — учитель ИЗО муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 81»;

Липина Лариса Ивановна — учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Художественно-эстетический лицей №
98», кандидат исторических наук.

Плеханова Елена Олеговна — доцент кафедры изобразительного искусстваи художественной культуры Института искусств и дизайна федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
исторических наук;

Рыжкова Наталья Викторовна — доцент кафедры изобразительного
искусства и художественной культуры Института искусств и дизайна
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет».

Файзуллина Людмила Владиславовна — учитель ИЗО, МХК и технологии
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №



56».

Испанский язык
Председатель жюри:

Детинкина Виктория Викторовна — доцент Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
филологических наук.
Заместитель председателя жюри:

Гребенкина Есения Константиновна — старший преподаватель кафедры
романской филологии, второго иностранного языка и литературы Института
языка и литературы федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет».
Секретарь:

Зарипова Екатерина Фаридовна — заместитель директора по учебно-
воспитательной работе, учитель муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Лингвистический лицей № 25».
Члены жюри:

Железнова Юлия Владимировна — доцент кафедры лингвистического и
лингводидактического сопровождения профессиональной — иностранной
коммуникации Института языка и литературы федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат филологических наук;

Исмагилова Айгуль Фанисовна — преподаватель, федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный аграрный университет»;

Краюшкина Анастасия Игоревна — студентка федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;

Сираева Марина Наилевна — доцент кафедры лингвистического и
лингводидактического сопровождения профессиональной — иностранной
коммуникации Института языка и литературы федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат педагогических наук.

История
Председатель жюри:

Шмыкова Мария Леонидовна — доцент кафедры истории России
Института истории и социологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат исторических наук.
Заместитель председателя жюри:

Пузанов Виктор Владимирович — заведующий кафедрой истории России
института истории и социологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», профессор, доктор исторических наук.



Секретарь:
Калугин Иван Александрович — ассистент кафедры истории России

Института истории и социологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего — образования — «Удмуртский
государственный университет».
Члены жюри:

Башев Алексей Владимирович — директор Научно-образовательного и
экспозиционного центра федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет»;

Долгов Вадим Викторович — профессор кафедры истории России
Института истории и социологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», доктор исторических наук;

Клёцкина Ольга Геннадьевна — доцент кафедры философии и
гуманитарных дисциплин Института истории и социологии федерального
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат исторических наук;

Котляров Дмитрий Алексеевич — доцент кафедры истории России,
заместитель директора учебной работе Института истории и социологии
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
исторических наук;

Махлай Марина Федоровна — доцент кафедры истории России Института
истории и социологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат исторических наук;

Репников Дмитрий Викторович — доцент кафедры философии и
гуманитарных дисциплин бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
исторических наук;

Тронина Елена Владимировна — преподаватель кафедры философии и
гуманитарных дисциплин федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет»;

Халявин Николай Васильевич — доцент кафедры истории России
Института истории и социологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат исторических наук.

Итальянский язык
Председатель жюри:

Федорова Ирина Александровна — доцент, заведующая кафедрой
романской филологии, второго иностранного языка и лингводидактики
Института языка и литературы федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат филологических наук.



Заместитель председателя жюри:
Детинкина Виктория Викторовна — доцент кафедры лингвистического и

лингводидактического сопровождения иноязычной коммуникации Института
языка и литературы федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего — образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат филологически наук.
Секретарь:

Зарипова Екатерина Фаридовна — заместитель директора по учебно-
воспитательной работе, учитель муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Лингвистический лицей № 25».
Члены жюри:

Белых Е.В. — студент 4 курса Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет»;

Горохова А.А. — студентка 4 курса Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет»;

Давлетова Д. И. — студентка 4 курса Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет»;

Крылова М. А. — преподаватель, переводчик с итальянского языка,
преподаватель казенного профессионального образовательного учреждения
Удмуртской Республики «Республиканский музыкальный колледж»;

Максимова Д.С. — студентка 4 курса Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет»;

Харалдина Е.А. — преподаватель, переводчик с итальянского языка,
педагог частной школы «З[».

Шахметова А.М. — студентка 4 курса Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет».

Китайский язык
Председатель жюри:

Гайнуллина Разиля Габбасовна — доцент кафедры романской филологии,
второго иностранного языка и лингводидактики Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
филологических наук.
Заместитель председателя жюри:

Ананьина Лилия Наилевна — старший преподаватель кафедры романской
филологии, второго иностранного языка и лингводидактики Института языка и
литературы федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный
университет».
Секретарь:



Зарипова Екатерина Фаридовна — заместитель директора по учебно-
воспитательной работе, учитель муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Лингвистический лицей № 25».
Члены жюри:

Белоногова Элина Олеговна — студентка федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет»;

Губайдуллина Амина  Рааэловна -— студентка федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;

Койкова Софья Ивановна — студентка федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет»;

Сухих Ангелина Сергеевна — учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №90
с углубленным изучением отдельных предметов».

Литература
Председатель жюри:

Зверева Татьяна Вячеславовна — профессор кафедры истории русской
литературы и теории литературы Института языка и литературы федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», профессор, доктор
филологических наук.
Заместитель председателя жюри:

Серго Юлия Николаевна — доцент кафедры истории русской литературы
и теории литературы Института языка и литературы федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
филологических наук.
Секретарь:

Игнатова Анастасия Вячеславовна — старший преподаватель кафедры
истории русской литературы и теории литературы Института языка и
литературы федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский — государственный
университет».
Члены жюри:

Анисимова Анна Владимировна — учитель литературы муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №90 с углубленным изучением отдельных
предметов»;

Крюкова Наталья Александровна — учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ижевский
естественно-гуманитарный лицей «Школа-30»;

Ломаева Наталья Николаевна — учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 69 с углубленным изучением отдельных



предметов»;
Мосалева Галина Владимировна — профессор кафедры истории русской

литературы и теории литературы Института языка и литературы федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский — государственный — университет», — доктор
филологических наук;

Рубцова Наталья Сергеевна — заведующий кафедрой истории русской
литературы и теории литературы Института языка и литературы федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
филологических наук;

Шульга Елена Борисовна — заведующий кабинетом русской литературы
института языка и литературы Института языка и литературы федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет».

Математика
Председатель жюри:

Баранов Виктор Николаевич — доцент Института математики,
информационных технологий и физики федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат физико-математических наук.
Заместитель председателя жюри:

Баранова Ольга Викторовна — доцент кафедры дифференциальных
уравнений Института математики, информационных технологий и физики
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
физико-математических наук;
Секретарь:
Члены жюри:

Быкова Татьяна Сергеевна — доцент кафедры дифференциальных
уравнений Института математики, информационных технологий и физики
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
физико-математических наук;

Головастов Роман Александрович — доцент кафедры алгебры и топологии
Института математики, информационных технологий и физики федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат физико-
математических наук;

Исупов Матвей Дмитриевич — студент федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет»;

Ицков Александр Григорьевич — доцент кафедры информатики и
математики Института математики, информационных технологий и физики
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат



физико-математических наук;
Кассихин Илья Алексеевич — магистрант федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет»;

Костина Екатерина — студентка федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский
физико-технический институт (национальный исследовательский
университет)»;

Максимова Ольга Васильевна — старший преподаватель кафедры
математического анализа Института математики, информационных технологий
и физики федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный
университет»;

Мерзляков Александр Сергеевич — доцент кафедры алгебры и топологии
Института математики, информационных технологий и физики федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат физико-
математических наук;

Мрыхин Михаил Кириллович — лаборант-исследователь федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет»;

Поздеев Павел Алексеевич — магистрант федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет»;

Романов Леонид Иванович — доцент кафедры финансов и цифровой
экономики Института экономики и управления федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат физико-математических наук;

Соклаков Федор — студент федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет»;

Федоров Дмитрий Леонидович — доцент кафедры математического
анализа Института математики, информационных технологий и физики
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
физико-математических наук.

Немецкий язык
Председатель жюри:

Мерзлякова Наталия Павловна — доцент кафедры перевода и прикладной
лингвистики (английский и немецкий языки) Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
филологических наук.
Заместитель председателя жюри:

Хасанова Лилия Ильдусовна — доцент кафедры перевода и прикладной
лингвистики (английский и немецкий языки) Института языка и литературы



федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
педагогических наук.
Секретарь:

Мальцева Светлана Витальевна -— учитель немецкого языка
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Лингвистический лицей № 22 имени А.С. Пушкина»;
Члены жюри:

Аркалова Мария Александровна — член правления удмуртской
республиканской общественной организации российско-немецкой молодежи
«Югендхайм», переводчик общества с ограниченной ответственностью
«Хантград»;

Кириллова Татьяна Львовна — преподаватель образовательного
учреждения дополнительного образования учебно-методического объединения
«Санта Лингва»;

Опарин Марк Васильевич — доцент кафедры перевода и прикладной
лингвистики (английский и немецкий языки) Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
филологических наук;

Тройникова Екатерина Валентиновна — доцент кафедры перевода и
прикладной лингвистики (английский и немецкий языки) Института языка и
литературы федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный
университет», кандидат педагогических наук;

Цигвинцева Елена Николаевна — студентка федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», учитель немецкого
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Лингвистический лицей № 22 имени А.С. Пушкина»;

Шафорост Софья Андреевна — студентка федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», учитель немецкого языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лингвистический лицей № 22
имени А.С. Пушкина».

Обществознание
Председатель жюри:

Митряков Александр Евгеньевич — доцент кафедры истории Удмуртии,
археологи и этнологии Института истории и социологии федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
исторических наук.
Заместитель председателя жюри:

Мельникова Ольга Михайловна — профессор, заведующая кафедрой
истории Удмуртии, археологи и этнологии Института истории и социологии



федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», доктор
исторических наук.
Секретарь:

Курсакова Надежда Васильевна — ассистент кафедры истории Удмуртии,
археологи и этнологии Института истории и социологии федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет».
Члены жюри:

Данилова Карина Владимировна — магистрант Института истории и
социологии федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский — государственный
университет»;

Калугина Дарья Андреевна — лаборант учебного кабинета кафедры
истории Удмуртии, археологи и этнологии Института истории и социологии
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет»

Колзина Алла Леонидовна — доцент кафедры — политологии,
международных отношений и всеобщей истории Института истории и
социологии, заместитель директора по внеучебной и воспитательной работе
Института истории и социологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего — образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат социологических наук, кандидат
педагогических наук;

Костромин Михаил Владимирович — магистрант Института истории и
социологии федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего — образования «Удмуртский — государственный
университет»;

Ломаев Степан Леонидович — доцент кафедры философии Института
истории и социологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат физико-математических наук;

Пушкарева Вера Викторовна — доцент кафедры политологии,
международных отношений и всеобщей истории Института истории и
социологии федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего — образования «Удмуртский — государственный
университет», кандидат политологических наук;

Рябов Михаил Александрович — доцент кафедры социологии Института
истории и социологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат социологических наук;

Сельков Дмитрий Сергеевич — аспирант Института истории и социологии
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет»;

Симонов Игорь Александрович — магистрант Института истории и
социологии федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный



университет»;
Широбокова Елизавета Сергеевна — магистрант Института права,

социальной безопасности и управления федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет».

Основы безопасности и защиты Родины
Председатель жюри:

Кардаков Олег Юрьевич — — преподаватель-организатор основ
безопасностт и защиты Родины — муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 57
имени Степновой Зои Ивановны».
Заместитель председателя жюри:

Кузницын Лев Борисович —  преподаватель-организатор основ
безопасности и защиты Родины — муниципального — бюджетного
общеобразовательного учреждения «Социально-экономический лицей № 45».
Секретарь:

Бусоргина Лариса Асхатовна — преподаватель-организатор основ
безопасности и защиты Родины муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 57
имени Степновой Зои Ивановны».
Члены жюри:

Агафонов Рустам Алексеевич — преподаватель-организатор основ
безопасности и защиты Родины — муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 83»;

Борщев Руслан Александрович — преподаватель-организатор основ
безопасности и защиты Родины — муниципального — бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 89
с углубленным изучением отдельных предметов»; |

Боталов Яков Владимирович — преподаватель-организатор основ
безопасности и защиты Родины — муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №
8»;

Калимуллин Ильгиз Сайдашевич — преподаватель-организатор основ
безопасности и защиты Родины — муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 87
имени маршала авиации Ф.Я. Фалалеева»;

Лопатин Николай Георгиевич — преподаватель основ безопасности и
защиты Родины бюджетного профессионального образовательного учреждения
Удмуртской Республики «Удмуртский республиканский — социально-
педагогический колледж»;

Пермякова Ольга Михайловна — преподаватель-организатор основ
безопасности и защиты Родины — муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 62
имени Ю.А. Гагарина»;

Поздеева Екатерина Владиславовна — студентка федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего



образования «Удмуртский государственный аграрный университет»;
Пушин Николай Германович — педагог дополнительного образования

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования «Центр патриотического воспитания «Школа юных лётчиков»
имени Героя Советского Союза А.А. Девятьярова»;

Савельев Станислав Николаевич — преподаватель-организатор основ
безопасности и защиты Родины — муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения № 76 «Школа безопасности имени Героя
Советского Союза Блинова П.Ф.»;

Соловьев Алексей Петрович — педагог дополнительного образования
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования «Центр патриотического воспитания «Школа юных лётчиков»
имени Героя Советского Союза А.А. Девятьярова»;

Устаева Жанна Сергеевна — — преподаватель-организатор основ
безопасности И защиты Родины муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №
59»;

Щенин Сергей Дмитриевич —  преподаватель-организатор основ
безопасности жизнедеятельности муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №
74».

Право
Председатель жюри:

Тенсина Елена Фанавиевна — директор многопрофильного колледжа
профессионального образования, доцент кафедры уголовного процесса и
криминалистики Института права, социального управления и безопасности
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
юридических наук.
Заместитель председателя жюри:

Орлов Алексей Сергеевич — доцент кафедры теории и истории
государства и права Института права, социального управления и безопасности
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
юридических наук.
Секретарь:

Решетнева Татьяна Васильевна — заведующая кафедры теории и истории
государства и права Института права, социального управления и безопасности
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
юридических наук.
Члены жюри:

Бажайкин Анатолий Леонидович — доцент кафедры гражданского права
Института права, социального управления и безопасности федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат



юридических наук;
Барамидзе Светлана Михайловна — доцент кафедры теории и истории

государства и права Института права, социального управления и безопасности
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
юридических наук;

Кузнецова Надежда Викторовна — заведующая кафедрой гражданского
права Института права, социального управления и безопасности федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
юридических наук, доцент;

Лиуконен Елена Сергеевна — магистрант Института права, социального
управления и безопасности федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего — образования «Удмуртский
государственный университет»;

Самородов Виталий Сергеевич — магистрант Института права,
социального управления и безопасности федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет»;

Стяжкина Светлана Александровна — заместитель директора по учебной
работе, доцент кафедры уголовного права и криминологии Института права
социального управления и безопасности федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат юридических наук;

Татьянина Лариса Геннадьевна — заведующая кафедрой уголовного
процесса и криминалистики Института права социального управления и
безопасности федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский — государственный
университет», профессор, доктор юридических наук.

Русский язык
Председатель комиссии:

Килина Лилия Фаатовна — кандидат филологических наук, доцент
кафедры русского языка, теоретической, прикладной лингвистики и русского
языка как иностранного Института языка и литературы федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет».
Заместитель председателя комиссии:

Зайнуллина Саида Радиковна — кандидат филологических наук, доцент
кафедры русского языка, теоретической и прикладной лингвистики и русского
языка как иностранного Института языка и литературы федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет».
Секретарь:

Русанова Оксана Сергеевна — старший преподаватель кафедры русского
языка, теоретической и прикладной лингвистики и русского языка как
иностранного Института языка и литературы федерального государственного



бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет».
Члены комиссии:

Верняева Регина Александровна — кандидат филологических наук, доцент
кафедры «Лингвистика» Института международных образовательных программ
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ижевский государственный технический университет
им. М.Т. Калашникова»;

Загребина Ульяна Сергеевна — преподаватель кафедры русского языка,
теоретической, прикладной лингвистики и русского языка как иностранного
Института языка и литературы федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего — образования «Удмуртский
государственный университет»;

Копылова Татьяна Рудольфовна — кандидат филологических наук, доцент
кафедры русского языка, теоретической и прикладной лингвистики и русского
языка как иностранного Института языка и литературы федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;

Метлякова Елена Владимировна — кандидат филологических наук, доцент
кафедры русского языка, теоретической и прикладной лингвистики и русского
языка как иностранного Института языка и литературы федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;

Туктангулова Елена Васильевна — кандидат филологических наук, доцент
кафедры русского языка, теоретической, прикладной лингвистики и русского
языка как иностранного Института языка и литературы федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;

Фомина Татьяна Николаевна — кандидат филологических наук, доцент
кафедры русского языка, теоретической, прикладной лингвистики и русского
языка как иностранного Института языка и литературы федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет».

Труд (технология)
Председатель жюри:

Опарин Алексей Иванович — доцент кафедры теории и методики
технологического и профессионального образования Института педагогики,
психологии и социальных технологий федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет».
Заместитель председателя жюри:

Иванов Сергей Петрович — директор муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования научно-
технического центра «Механик».
Секретарь:

Нигматулина Ольга Михайловна — учитель технологии муниципального



автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 74».
Члены жюри:

Вахрушев Андрей Владимирович — старший преподаватель кафедры
теории и методики технологического и профессионального образования
института педагогики, психологии и социальных технологий федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;

Галимова Наталья Анатольевна — заместитель директора по учебной
работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 89 с углубленным изучением
отдельных предметов» города Ижевска;

Иванов Амиран Амиранович — учитель технологии муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 100 имени вице-адмирала, Героя Советского
Союза В.Г. Старикова»;

Иванов Олег Вячеславович — учитель технологии муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №59»;

Караваев Юрий Леонидович — старший научный сотрудник научно-
учебной лаборатории «Мобильные системы», профессор кафедры
«Мехатронные системы» Инженерно-технологического факультета
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ижевский государственный технический университет
имени М.Т. Калашникова», доктор технических наук;

Касаткин Николай Иванович — учитель технологии муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 52 с углубленным изучением отдельных
предметов»;

Кузнецова Ирина Александровна — мастер-преподаватель Ассоциации
родителей детей-инвалидов Удмуртской Республики;

Кулимбаева Резида Илдусовна — старший преподаватель кафедры
информатики и технологического образования автономного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования Удмуртской
Республики «Институт развития образования»;

Линькова Алина Линаровна — преподаватель кафедры теории и методики
технологического и профессионального образования Института педагогики,
психологии и социальных технологий федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет»;

Малых Вера Васильевна — старший преподаватель кафедры теории и
методики технологического и профессионального образования Института
педагогики, психологии и социальных технологий федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;

Макарова Татьяна Александровна -— учитель технологии муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя



общеобразовательная школа №90 с углубленным изучением отдельных
предметов»;

Николаев Артем Игоревич -— учитель технологии муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 89 с углубленным изучением отдельных
предметов»;

Першаков Михаил Рудольфович — учитель технологии муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ижевский естественно-
гуманитарный лицей «Школа-30»;

Причинин Алексей Евгеньевич — заведующий кафедрой теории и
методики технологического и профессионального образования Института
педагогики, психологии и социальных технологий — федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
педагогических наук;

Романов Эдуард Аркадьевич — доцент кафедры общей физики Института
математики, информационных технологий и физики федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат физико-
математических наук;

Сопин Алексей Николаевич — заместитель директора по безопасности
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования научно-технического центра «Механик»;

Титов Андрей Викторович — доцент кафедры теории и методики
технологического и профессионального образования института педагогики,
психологии и социальных технологий федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат педагогических наук; |

Фоминых Анастасия Васильевна — заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования научно-технического центра
«Механик»;

Харлова Елена Леонидовна — старший методист муниципального
автономного учреждения информационно-методического центра
«Альтернатива», кандидат педагогических наук;

Чернов Павел Михайлович — заместитель директора по научно-
методической работе муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского)
творчества»;

Шаклеина Татьяна Владимировна — педагог дополнительного
образования муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования научно-технического центра «Механик».

Физика
Председатель жюри:

Фатихова Лилия Владимировна — учитель физики государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения Удмуртской Республики



«Лицей № 14».
Заместитель председателя жюри:

Бабичев Сергей Анатольевич — учитель физики государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения Удмуртской Республики
«Лицей № 41».
Секретарь:

Васильева Ирина Серафимовна — учитель физики муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 89 с углубленным изучением отдельных
предметов».
Члены жюри:

Волков Владимир Анатольевич — учитель физики муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Физико-математический
лицей»;

Иванов Юрий Владимирович — учитель физики муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Физико-математический
лицей», кандидат педагогических наук;

Лебедева Разалия Гилемовна — учитель физики муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ижевский естественно-
гуманитарный лицей «Школа-30»;

Михеев Константин Георгиевич — старший научный сотрудник Института
механики федерального государственного бюджетного учреждения науки
«Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского отделения
Российской академии наук», кандидат физико-математических наук;

Стерхова Марина Анатольевна — учитель физики государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения Удмуртской Республики
«Лицей № 41», кандидат физико-математических наук;

Чукавин Андрей Игоревич — старший научный сотрудник Института
механики федерального государственного бюджетного учреждения науки
«Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского отделения
Российской академии наук», кандидат физико-математических наук.

Физическая культура
Председатель жюри:

Култышев Павел Владимирович — учитель физической культуры
автономного общеобразовательного учреждения «Удмуртский кадетский
корпус Приволжского федерального округа имени Героя Советского Союза
Валентина Георгиевича Старикова».

Заместитель председателя жюри:
Иванова Елена (Сергеевна — заместитель начальника Управления

образования по общему образованию Администрации города Ижевска.
Секретарь:
Меньшиков Никита Алексеевич — учитель информатики автономного

общеобразовательного учреждения «Удмуртский кадетский — корпус
Приволжского федерального округа имени Героя Советского Союза Валентина
Георгиевича Старикова».
Члены жюри:



Алабужева Эльвира Матурхановна — руководитель физического
воспитания Бюджетного профессионального образовательного учреждения
Удмуртской Республики «Ижевский автотранспортный техникум»;

Баталова Ксения Львовна — педагог дополнительного образования
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 50»;

Вершинин Алексей Витальевич — учитель физической культуры
муниципального общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы села Пугачево Малопургинского района
Удмуртской Республики;

Данилов Александр Александрович — тренер-преподаватель автономного
образовательного учреждения дополнительного образования Удмуртской
Республики «Республиканская спортивная специализированная спортивная
школа»;

Дедюхин Евгений Анатольевич — учитель физической культуры
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 80 им. В.С. Тарасова»;

Ипатов Павел Иванович — директор автономного образовательного
учреждения дополнительного образования Удмуртской Республики
«Республиканская спортивная специализированная спортивная школа»;

Ипатова Ольга Александровна — тренер-преподаватель автономного
образовательного учреждения дополнительного образования Удмуртской
Республики «Республиканская спортивная специализированная спортивная
школа»;

Кузнецова Любовь Валерьевна -— учитель физической культуры
бюджетного общеобразовательного учреждения Удмуртской Республики
«Удмуртская государственная национальная гимназия имени Кузебая Герда»;

Лутфулин Рустем Насихович — учитель физической культуры
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Воткинский
лицей» города Воткинска Удмуртской Республики;

Неустроев Николай Викторович — учитель физической культуры
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 89 с углубленным изучением отдельных
предметов»;

Санников Игорь Владимирович — учитель физической культуры
автономного общеобразовательного учреждения «Удмуртский кадетский
корпус Приволжского федерального округа имени Героя Советского Союза
Валентина Георгиевича Старикова»;

Северюхин Андрей Иванович — учитель физической культуры
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения № 76 «Школа
безопасности имени Героя Советского Союза Блинова П.Ф.» г. Ижевска;

Слепцов Олег Константинович — учитель физической культуры
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Социально-
экономический лицей №45».

Французский язык
Председатель жюри:



Федорова Ирина Александровна — доцент, заведующий каведрой
романской филологии, второго иностранного языка и лингводидактики
Института языка и литературы федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат филологических наук.
Заместитель председателя жюри:

Вартанова Владлена Владимировна — доцент кафедры романской
филологии, второго иностранного языка и лингводидактики Института языка и
литературы федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный
университет», кандидат педагогических наук.
Секретарь:

Зарипова Екатерина Фаридовна — заместитель директора по учебно-
воспитательной работе, учитель муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Лингвистический лицей № 25».
Члены жюри:

Вахрина Надежда Юрьевна — учитель французского языка
муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Лингвистический лицей № 25»;

Маратканова Людмила Ивановна — учитель французского языка
муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Лингвистический лицей № 25»;

Мингатина Лилия Рамильевна — ассистент кафедры романской
филологии, второго иностранного языка и лингводидактики Института языка и
литературы федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего — образования «Удмуртский — государственный
университет»;

Мифтахутдинова Анастасия Николаевна — доцент кафедры романской
филологии, второго иностранного языка и лингводидактики, заместитель
директора по учебной деятельности Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
педагогических наук;

Пушина Любовь Александровна — доцент кафедры романской филологии,
второго иностранного языка и лингводидактики Института языка и литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
педагогических наук, кандидат филологических наук;

Темникова Мариана Гаджиевна — учитель французского языка
муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Лингвистический лицей № 25»;

Утробина Екатерина Владимировна — учитель французского языка
муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Лингвистический лицей № 25».



Перевощикова Наталья Борисовна — старший преподаватель кафедры
фундаментальной и прикладной химии Института естественных наук
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет».
Заместитель председателя жюри:

Останина Надежда Геннадьевна — учитель химии государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения Удмуртской Республики
«Лицей № 41».
Секретарь:

Рылова Гузелия Рифкатовна -— учитель химии муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-
технологический лицей № 24».
Члены жюри:

Бурлуцкий Роман Олегович -— студент Химического факультета
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.
Ломоносова»;

Дидик Марина Владимировна — доцент кафедры фундаментальной и
прикладной химии Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
химических наук;

Емец Ольга Михайловна — учитель химии муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 89
с углубленным изучением отдельных предметов»;

Зиязетдинова Олеся Хаузировна — учитель химии государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения Удмуртской Республики
«Лицей № 14»;

Пластинина Наталья Борисовна — учитель химии муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 74»;

Черепанов Игорь Сергеевич — доцент кафедры фундаментальной и
прикладной химии Института естественных наук — федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
химических наук.

Экология
Председатель жюри:

Платунова Гузель Рашидовна — доцент кафедры экологии и
природопользования Института — естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
биологических наук.
Заместитель председателя жюри:

Малькова Ирина Леонидовна — доцент кафедры экологии и
природопользования Института естественных — наук федерального



государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
географических наук.
Секретарь:

Константинова Анна Сергеевна — Специалист по учебно-методической
работе кафедры ботаники, зоологии и биоэкологии Института естественных
наук федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный
университет».
Члены жюри:

Адаховский Дмитрий Александрович — старший преподаватель кафедры
экологии и природопользования Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;

Бисерова Татьяна Витальевна — учитель биологии государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения Удмуртской Республики
«Лицей № 14»;

Борисова Вера Сергеевна — учитель биологии муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 57 имени Степновой Зои Ивановны»;

Гагарина Ольга Вячеславовна -— доцент кафедры экологии и
природопользования Института — естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
географических наук;

Китова Елена Анатольевна — учитель биологии государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения Удмуртской Республики
«Лицей № 41»;

Матвеева Ольга Геннадьевна — преподаватель высшей категории
автономного профессионального образовательного учреждения Удмуртской
Республики «Республиканский медицинский колледж имени Героя Советского
Союза Ф.А. Пушиной Министерства здравоохранения Удмуртской
Республики»;

Пушина Олеся Алексеевна — ассистент кафедры экологии и
природопользования, инженер  учебно-научной лаборатории «Оценка
природных сред» Института — естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;

Рубцова Ирина Юрьевна — доцент, заведующая кафедрой экологии и
природопользования, заведующая учебно-научной лабораторией «Оценка
природных сред» Института естественных — наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»

Самигуллина Гузалия Закирзяновна — доцент кафедры инженерной
защиты окружающей среды Института гражданской защиты федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат



биологических наук;
Семакина Алсу Валерьевна - доцент кафедры экологии и

природопользования Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
географических наук;

Холмогорова Надежда Владимировна — доцент кафедры экологии и
природопользования Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
биологических наук;

Юнусова Лиана Зайкатовна — доцент кафедры «Информационные
системы» Института «Информатика и вычислительная техника» федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ижевский государственный технический университет имени М.Т.
Калашникова», кандидат технических наук.

Экономика
Председатель жюри:

Пантелеева Елена Александровна — доцент кафедры «Экономика и
финансы» института «Цифровая экономика» федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ижевский
государственный технический университет имени М.Т. Калашникова»,
кандидат экономических наук.
Заместитель председателя жюри:

Злобина Екатерина Юрьевна — доцент кафедры экономики Института
экономики и управления федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат экономических наук.
Секретарь:

Шереметов Денис Анатольевич — старший преподаватель кафедры
«Экономика и финансы» Института «Цифровая экономика» федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ижевский государственный технический университет имени М.Т.
Калашникова».
Члены жюри:

Закиров Тимур Маратович — студент федерального государственного
автономного — образовательного учреждения высшего — образования
«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» и
государственной образовательной платформы «Российская электронная
школа», победитель заключительного этапа всероссийской олимпиады
школьников По экономике 2018 года и призер заключительного этапа
всероссийской олимпиады школьников по экономике 2021 года;

Матвеева Инна Витальевна — доцент кафедры финансов и цифровой
экономики Института экономики и управления федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат экономических наук;



Полищук Мария Александровна — доцент кафедры социологии,
заместитель директора по учебной работе Института истории и социологии
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
философских наук;

Шевченко Матвей Антонович - студент федерального государственного
автономного образовательного учреждения — высшего образования
«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» и
государственной образовательной платформы «Российская электронная
школа», призер заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников
по экономике 2021 года.



УТВЕРЖДЕНО
Приказом Министерства

образования и науки
Удмуртской Республики
от 2-49. 20 № 2084

Состав лаборантов и инженеров для проведения практической части
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025

учебном году

Биология
Веселкова Нелли Рафаиловна — доцент кафедры ботаники, зоологии и

биоэкологии Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат биологических наук;

Еромолаев Иван Владимирович — доцент кафедры ботаники, зоологии и
биоэкологи Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат биологических наук;

Загуменов Михаил Николаевич — доцент кафедры ботаники, зоологии и
биоэкологии Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат биологических наук;

Зыкин Андрей Владимирович — доцент кафедры ботаники, зоологии и
биоэкологии Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат биологических наук;

Зыкина Наталья Григорьевна — доцент кафедры ботаники, зоологии и
биоэкологии Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат биологических наук;

Игнатьева Марина Михайловна — ассистент кафедры физиологии,
клеточной биологии и биотехнологий Института естественных наук
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет»;

Колдомова Елена Андреевна - инженер кафедры ботаники, зоологии и
биоэкологии Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет»;

Маградзе Елена Ильинична — старший преподаватель кафедры ботаники,
зоологии и биоэкологии Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;

Маркова Елена Михайловна — заведующий гербарием кафедры ботаники,
зоологии и биоэкологии Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет»;



Мокрушина Елена Анатольевна — доцент кафедры иммунологии и
клеточной биологии Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский — государственный — университет», — доктор
биологических наук, кандидат биологических наук;

Пузырев Александр Николаевич — доцент кафедры ботаники, зоологии и
биоэкологии Института естественных наук федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат биологических наук;

Черенков Иван Анатольевич — доцент кафедры физиологии, клеточной
биологии и биотехнологий Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
биологических наук;

Шунайлова Надежда Юрьевна — доцент кафедры физиологии, клеточной
биологии и биотехнологии Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
биологических наук.

Информатика
Бугаков Данил Дмитриевич — инженер-программист кафедры

«Программное обеспечение» факультета «Информационные технологии»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ижевский государственный технический университет
имени М.Т. Калашникова»;

Ушков Олег Владимирович — инженер-программист кафедры
«Программное обеспечение» факультета «Информационные технологии»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ижевский государственный технический университет
имени М.Т. Калашникова»; |

Хлыбова Виктория Николаевна — оператор ЭВ и ВМ кафедры
«Программное обеспечение» факультета «Информационные технологии»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ижевский государственный технический университет
имени М.Т. Калашникова»;

Юминов Артем Владимирович — ведущий инженер-программист кафедры
«Программное обеспечение» факультета «Информационные технологии»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ижевский государственный технический университет
имени М.Т. Калашникова».

Технология
Буторин Иван Сергеевич — инженер ключевого центра дополнительного

образования детей «Дом научной коллаборации им. В.И. Вернадского»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет», доктор



биологических наук;
Закурдаев Андрей Григорьевич — учитель технологии муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 27»;

Крякушина Елена Шамилевна — учитель технологии муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 74» города Ижевска.

Физика
Бабичев Сергей Анатольевич — учитель физики государственного

бюджетного общеобразовательного учреждения Удмуртской Республики
«Лицей № 41»;

Чукавин Андрей Игоревич — старший научный сотрудник Института
механики федерального государственного бюджетного учреждения науки
«Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского отделения
Российской академии наук», кандидат физико-математических наук.

Химия
Бурлуцкий Роман Олегович — студент Химического факультета

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.
Ломоносова»;

Дидик Марина Владимировна — доцент кафедры фундаментальной и
прикладной химии Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
химических наук;

Емец Ольга Михайловна — учитель химии муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 89
с углубленным изучением отдельных предметов»;

Зиязетдинова Олеся Хаузировна — учитель химии государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения Удмуртской Республики
«Лицей № 14»;

Максимова Марина Геннадьевна — учитель химии муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 32 с углублённым изучением отдельных
предметов;

Мухамедьярова Любовь Юрьевна — заведующая лабораторий
естественно-научно0ой — направленности — автономного образовательного
учреждения Удмуртской Республики «Региональный образовательный центр
одаренных детей»;

Останина Надежда Геннадьевна — учитель химии государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения Удмуртской Республики
«Лицей № 41».

Пелин Игорь Андреевич — студент федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский
государственный университет имени М.В. Ломоносова»;



Перевощикова Наталья Борисовна — старший преподаватель кафедры
фундаментальной и прикладной химии Института естественных наук
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Удмуртский государственный университет».

Пластинина Наталья Борисовна — учитель химии муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 74»;

Рылова Гузелия Рифкатовна — учитель химии муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-
технологический лицей № 24».

Черепанов Игорь Сергеевич — доцент кафедры фундаментальной и
прикладной химии Института естественных наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат



УТВЕРЖДЕНО
Приказом Министерства

образования и науки
Удмуртской Республики
ОТ.2>. (2. долч__ № х23

Состав апелляционной комиссии регионального этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

Председатель:
Кравчук Дарья Александровна -— заместитель директора по олимпиадному

движению автономного образовательного учреждения Удмуртской Республики
«Региональный образовательный центр одаренных детей».

Члены комиссии:
Барышникова Вероника Александровна — начальник отдела конкурсов и

олимпиад автономного образовательного учреждения Удмуртской Республики
«Региональный образовательный центр одаренных детей»;

Зорина Жанна Владимировна — методист отдела конкурсов и олимпиад
автономного образовательного учреждения Удмуртской Республики
«Региональный образовательный центр одаренных детей»;

Слепнева Алина Сергеевна — методист отдела конкурсов и олимпиад
автономного образовательного учреждения Удмуртской Республики
«Региональный образовательный центр одаренных детей».


